مقدمه
آغاز دهۀ چهل شمسی در تاریخ معاصر ایران همراه با تحولات اجتماعی گسترده‌ای بود که
بخش بزرگی از طبقۀ فرودست و فراموش‌شدۀ »رعیت« را تحت‌تأثیر عمده قرار داد. قانون
اصلاحات ارضی، بعداز سالیان درازی که در محافل سیاسی کشور بر سر آن جنجال بود،
بالأخره در سال 1340ش/1961م باوجود مخالفت‌ها و تنش‌های سیاسی بی‌شمار اجرا شد.
قانون اصلاحات ارضی با هدف بهبود اقتصادی جامعۀ ایران به‌ویژه جامعۀ روستایی اجرا شد.
این قانون با تغییر شیوۀ مالکیت زمین‌های کشاورزی، یعنی توزیع مجدد آن میان کشاورزان و

به‌عبارتی با توزیع عادلانۀ زمین، درصدد کاهش فقر در مناطق روستایی کشور بود.

این قانون طی سه مرحله اجرا شد و مدت اجرای آن
ده سال طول کشید. مرحلۀ اول از روستای »وَرجَوی« مراغه آغاز شد و به‌تدریج در دیگر
مناطق کشور نیز اعلام شد. مرحلۀ دوم اصلاحات ارضی به‌طور رسمی ازطرف کابینۀ دولت
علم در بهمن‌ماه سال 1342 تصویب شد. مرحلۀ سوم هم در 19دی9/1345ژانویۀ1967

اعلام شد؛ ولی به‌طور رسمی و واقعی در بهار سال 1969/1348 اجرا شد.

پرسش پژوهش
روند اجرای اصلاحات ارضی و واکنش مالکان، خوانین و کشاورزان در فرمانداری بنادر

و جزایر خلیج فارس به چه صورت بود؟

زینب قنبری‌نژاد
حبیب‌الله سعیدی‌نیا

در سال 1329ق/1911م ازطرف وزارت داخله، بنادر محلی دشتی و
دشتستان نیز از فارس جدا و به حکومت بنادر ضمیمه شد. در اول همان سال »مظفرنظام«
ازطرف ایالت فارس به نایب‌الحکومۀ آنجا مأمور شد و با فوج مخصوص وارد بوشهر
شد )ساکما تهران، 62127-240(. در اولین تقسیمات کشوری در دورۀ رضاشاه در سال
1937/1316 کشور به ده استان به‌ترتیبِ شماره تقسیم‌بندی شد. در این تقسیم‌بندی بوشهر
یکی از شهرستان‌های استان هفتم شد و طبق تبصره‌ای جزایر مجاور هر شهرستان هم تابع

آن قرار گرفت )امیراحمدیان، 1385، صص 83-84؛ محرمی و مهربان، 1385، ص27(.
در زمان محمدرضا پهلوی در سال 1950/1329 آیین‌نامه‌ای جدید تصویب شد. در
این آیین‌نامه در تقسیمات کشوری تغییراتی داده شد و تعداد شهرستان‌ها افزایش یافت.
هم‌چنین قرار شد استان‌ها به‌جای شماره، به نام اصلی خودشان نامیده شوند. در تقسیم‌بندی
جدید استان هفتم به استان فارس تبدیل شد و شهرستان بوشهر هم‌چنان جزء این استان
باقی ماند )فریدی مجید، 1390، ج2، ص99(.

در شرایط
فرمانداری، فرماندار می‌توانست مستقیم با وزیر کشور در ارتباط باشد و از او دستور بگیرد؛
ولی درنهایت می‌بایست تحت نظر استاندار عمل می‌کرد. بنابراین فرمانداری تشکیل‌شده در
سواحل خلیج فارس بااینکه در ادارۀ امور خود مستقل بود، ولی هم‌چنان می‌بایست تحت
نظر استاندار استان فارس عمل می‌کرد. در مکاتبات و اسناد اداری و شکایات مردمی موجود
هم، تا سال 1973/1352 که بوشهر از فرمانداری کل به استان تبدیل شد، تمامی اسناد و

مدارک موجود، عنوان استانداری هفتم و یا استانداری فارس و بنادر را دارد.

وضعیت کشاورزی و مالکیت در فرمانداری بنادر و جزایر
فرمانداری بنادر و جزایر خلیج فارس دارای تابستان‌های بسیار گرم و زمستان‌های معتدل
بود؛ هم‌چنین در سواحل خلیج فارس بارندگی نامنظم بود و درنتیجه منابع آب بسیار
کم بود.

ایران بزنند و بعضی مسائل را از نزدیک بپرسند« )کیهان، 1341/9/15، ص13(.
تا قبل‌از اصلاحات ارضی 80 تا 85 درصد زمین‌های آباد کشور بین گروهی از خان‌ها و

چالش‌های اجرای اصلاحات
ارضی در فرمانداری ...

12
گنجینۀ اسناد، سال 30، دفتر دوم، تابستان 1399، شمارۀ پیاپی 118

فئودال‌های بزرگ و قشر بروکرات تقسیم شده بود. در سال‌های 1925/1304 تا 1941/1320
املاک بسیاری از رؤسای قبایل و خوانین گردنکش محلی مصادره شد و به تملک دولت
درآمد که ازطریق راه‌های مختلف به‌وسیلۀ تازه‌واردان تصرف شد. با توسعۀ قدرت دولت
مرکزی و پیدایش کادر نیرومند اداری، بسیاری از زمین‌های مالکانی که رضاشاه ساقطشان
کرده بود، به بروکرات‌های تازه‌ارباب منتقل شد )اشرف و بنوعزیزی، 1372، ص103(.

بااین‌حال امور مربوط به مرحلۀ اول اصلاحات ارضی تا پایان
این مرحله و آغاز مرحلۀ دوم کماکان تحت سرپرستی اداره‌کل کشاورزی استان فارس باقی

ماند و اجرای مرحلۀ دوم به‌عهدۀ ادارۀ جدید واگذار شد )ساکما، 293-125789(.
در بوشهر نیز مانند فارس اختلاف میان مالکان و زارعان از مرحلۀ دوم زیاد شد
)ساکما، 125789-293(. به‌همین‌منظور، در سال 1964/1343 ازطرف وزارت کشاورزی،
دستور تأسیس ادارۀ کشاورزی برازجان به فرمانداری این شهرستان ابلاغ شد )ساکما،
125789-293(؛ ولی ظاهراً با بودجۀ اندکی که برای آن درنظر گرفته شده بود، فرمانداری
تنها قادر بود، کرایۀ محل ادارۀ کشاورزی را تأمین کند و تأسیس این اداره تا مرحلۀ سوم
در سال 1349 هم‌چنان بلاتکلیف ماند و مشکلات بخش‌های مختلف فرمانداری هم‌چنان

بعداز آغاز اصلاحات ارضی و درنتیجۀ گزارش‌هایی که روزنامه‌ها منتشر کردند، دولت
تاحدودی در توجه به نواحی بنادر و جزایر سعی نشان داد. علم در زمان نخست‌وزیری
چندین بار به بنادر و جزایر خلیج فارس سرکشی کرد. در مجلس و سمینارهای اقتصادیِ
دولت تاحدودی در توجه به وضعیت بنادر جنوب سعی نشان داده شد و طرح‌های عمرانی
عمده‌ای برای این نواحی مطرح شد. در همان سال 1962/1341 دولت برای بهبود زندگی
مردم در جنوب، امکانات مادی در اختیار جمعیت شیروخورشید گذاشته بود تا ازاین‌طریق
مقداری از کمبودها در نواحی بنادر و جزایر خلیج فارس برطرف شود. هم‌چنین برای کاهش

زینب قنبری‌نژاد
حبیب‌الله سعیدی‌نیا

27
گنجینۀ اسناد، سال 30، دفتر دوم، تابستان 1399، شمارۀ پیاپی 118